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industrin orsakar många 
skåningars död varje år.
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Luftföroreningar förkortar livet för 

många i Skåne
Luftföroreningar är ett av de miljöproblem som påverkar hälsan mest i Skåne. Ett stort 
problem är småpartiklarna. En ny rapport fokuserar helt på dessa partiklar.

SKÅNE. En ny rapport, från Miljösamverkan Skåne, handlar om småpartiklar 
i luften och vilken effekt dessa har på hälsan.

Rapporten visar att partikelhalterna i Skåne är lägre än miljökvalitetsnormen, 
men däremot överskrids i nästan hela Skåne det hälsobaserade värde som 
Institutet för miljömedicin på Karolinska institutet har rekommenderat.

— Karolinskas värde bygger på vetenskaplig medicin forskning, medan 
miljökvalitetsnormen är en politiskt fastställd norm, förklarar Gunnar 
Axelsson, miljöhandläggare på länsstyrelsen i Skåne.

Ungefär 1 000 skåningar om året dör i förtid på grund av luftföroreningar, 
enligt rapporten. Det ska jämföras med de 50–60 offer som trafiken skördar 
varje år. Det som händer när luften är dålig är att lungfunktionen försämras. 
Man kan få astma, kronisk bronkit, lunginflammation eller cancer.

Rapporten bygger på mätningar i 17 kommuner. I nordvästra Skåne mäts partiklar i Ängelholm, Höganäs, 
Helsingborg, Landskrona, Klippan och Örkelljunga.

I Ängelholm är de lokala utsläppskällorna framförallt flygplatsen, motorvägen och fjärrvärmeverket, i Höganäs 
industrin, i Helsingborg industrin, sjöfarten och trafiken, i Landskrona industrin och sjöfarten, i Klippan 
trafiken och hushållens vedeldning och i Örkelljunga trafiken.

Även om kommunerna hade fått ner de lokala utsläppen till 0 hade halterna ändå legat på gränsen till 
Karolinska institutets hälsovärde. Så stor är importen från kontinenten.

— Det behövs internationella överenskommelser för att minska utsläppen.

Många av partiklarna finns också inomhus. De kan antingen ha kommit in genom ventilationen eller så har de 
uppstått inomhus. Källorna är då oftast tobaksrökning, textilier, stoppade möbler och öppna bokhyllor.

Vad kan man då göra lokalt?

— Vi måste jobba mer med åtgärder främst inom trafiken och stadsplanering, säger Gunnar Axelsson.
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Det är viktigt att hålla avstånd mellan byggnader, trafikerade vägar och förbränningskällor.

Innebär det att kommunerna bör vara mer försiktiga när de förtätar bebyggelsen?

— Luften är en av de aspekter som måste vägas in. När länsstyrelsen får in kommunala planer för granskning 
är det en av de saker vi tittar noga på, svarar Gunnar Axelsson.

Gamla vedpannor bör bytas ut mot moderna pelletpannor eller vedpannor med ackumulator. 
Fjärrvärmeutbyggnaden bör också fortsätta. Inomhus är det viktigt att damma och ha god ventilation. Inne i 
städer bör ventilerna sitta på den sida av huset där den renaste luften finns.

Miljösamverkan Skånes rapport är resultatet av ett projekt om partiklar, som ska leda till ökad kunskap. I dag, 
den 6 november, anordnas en temadag om partiklar i Eslöv.

Miljösamverkan Skåne är ett samarbete mellan Skånes 33 kommuner, länsstyrelsen, Kommunförbundet Skåne 
och Yrkes– och miljömedicin vid Region Skåne. Miljösamverkan samordnar information och tillsyn och 
anordnar kurser och seminarier.
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